
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B (A
tto d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 30-06-2023 DELIBERAZIONE N. 219
 
 

 
OGGETTO: DGR N. 67 DEL 17-03.2023- AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL
CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA
SANITARIA REGIONALE PER IL MOLISE (A.S.RE.M.) AI SENSI DELL'ART. 2 DEL
D.LGS. N. 171/2016, E SS.MM.II". DETERMINAZIONI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno trenta del mese di giugno dell’anno duemilaventitre nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
Non partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 281 inoltrata dal SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE - CLAU
DIO IOCCA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Direzione medesima e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

1/5DGR N. 219 DEL 30-06-2023



DELIBERA
 

-       di prendere atto che il presente atto giuntale presenta i caratteri dell’indifferibilità e dell’urgenza ai
sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale così come indicato nel
documento istruttorio;

-       di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di esperti, nominata con DGR n.
167/2023, partecipate alla Giunta regionale con comunicazione acquisita al prot. reg n.105399 del
27.03.2023; 

-       di approvare conseguentemente l’Elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale
ASREM, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

-       di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURM e sul sito istituzionale della
Regione Molise nella sezione Bandi di Concorso-Sezione >Amministrazione Trasparente e nella
Sezione Aree Tematiche>Sanità e Salute>Sanità, in coerenza con quanto disposto, tra l’altro, con il
D.lgs. n.  171/2016 e ss.mm.ii.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

OGGETTO:     DGR n. 67 del 17-03.2023- Avviso pubblico di selezione per il
conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Regionale per
il Molise (A.S.Re.M.) ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016, e ss.mm.ii”.
Determinazioni.

 
 
DATO ATTO che la presente proposta di provvedimento, stante la dichiarata incompatibilità personale alla
trattazione della procedura, formalizzata dal Direttore Generale della Direzione Generale della Salute
dott.ssa Lolita Giacomina Gallo con comunicazione prot. 39949/2023 in data 3 marzo 2023, è sottoscritta in
sua vece dal Direttore del Dipartimento Terzo dott. Claudio Iocca, nella veste di supplente della dott.ssa
Lolita Giacomina Gallo ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 368 del 13 ottobre 2020.
 
DATO ATTO altresì che il presente atto giuntale presenta i caratteri dell’indifferibilità e dell’urgenza ai sensi
di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale;
 
RICHIAMATI:
 

-     il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;
 
-     il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502: “Regolamento recante norme sul contratto del direttore generale,
del direttore amministrativo e del direttore sanitario delle unità sanitarie locali e delle aziende
ospedaliere” così come modificato e integrato con d.p.c.m. 31 maggio 2001 n. 319;
 
-     la legge regionale 1° aprile 2005, n. 9 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”, modificata con
legge regionale 26 novembre 2008, n. 34, con la quale è stata istituita l’Azienda Sanitaria Regionale d
el Molise (ASReM) corrispondente all’intero territorio regionale;
 
-     il decreto-legge 25.06.2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133 “C
onversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni
urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza
pubblica e la perequazione tributaria”, con particolare riferimento all’art. 61, comma 14;
 
-     la L. 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 8.4.2013, n. 39/2013 “Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,
n. 190”;

 
RICHIAMATO inoltre il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma

2/5DGR N. 219 DEL 30-06-2023



1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria” (con il quale è stata
ridefinita la disciplina in materia di nomina e conferimento dell’incarico di Direttore Generale delle Aziende
ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale), e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare, l’articolo
2, comma 1, del citato D. Lgs. n- 171/2016, recante “Disposizioni relative al conferimento degli incarichi di
direttore generale”;
 
DATO ATTO CHE
 

-       con deliberazione di Giunta regionale n. 67 del 17 marzo 2023 l’Esecutivo regionale ha approvato
l’”Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell'incarico di Direttore Generale dell’Azienda
Sanitaria regionale per il Molise (A.S.Re.M.) ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii”;

-       con deliberazione di Giunta regionale n.167 del 10.05.2023 è stata costituita la Commissione
regionale di esperti, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del d.lgs. 171/2016 e ss.m.ii.; 

-       con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.28 del 19.05.2023 sono stati nominati i
componenti della Commissione medesima; 

-       con determinazione direttoriale n. 71 del 25.05.2023 è stato approvato l’Elenco alfabetico dei
candidati ammessi alla successiva fase della procedura per titoli e colloquio, finalizzata
all’approvazione dell’Elenco di idonei alla nomina di Direttore Generale A.S.Re.M. di cui alla DGR
67/2023, trasmesso dal Responsabile del procedimento ai componenti e segretario della
Commissione in parola con nota prot. reg. n. 87615 del 25.05.2023;

-       la Commissione in parola si è riunita in data 31 maggio 2023, 5,7,9,12, 21 e 27 giugno 2023 per la
valutazione per titoli e colloquio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 2, co. 1 del D.Lgs. 171/2016,
come modificato dal D.Lgs. 26 luglio 2017, n. 126, secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico
approvato con DGR n. 67/2023;

-       con comunicazione prot. n.105399 del 27.06.2023 la Commissione, come previsto con DGR n.
167/2023 ha trasmesso alla Giunta Regionale i verbali e l’allegata documentazione concernente gli
esiti dei lavori, unitamente all’Elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale ASREM, n
ell'ambito dei quali verrà designato, con motivazione, il candidato prescelto per l’incarico; come
disposto dall’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 67/2023; 

-       con comunicazione del Presidente della Giunta Regionale prot. n.105792 del 28.06.2023 è stata
richiesta al Responsabile del Procedimento la predisposizione del relativo atto giuntale;

PRESO ATTO dell’Elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale ASREM come disposto
dall’Avviso pubblico di cui alla DGR n. 67/2023, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 
RILEVATO CHE ai sensi di quanto disposto dall’art. 2, del D.lgs 171/2016 e ss.mm.ii: “ La commissione,
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in
situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e
uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al Presidente della
regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente
coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire…”;
 
CONSIDERATO che la normativa richiamata conferma l’attribuzione della competenza relativa alla nomina
dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie al Presidente della Giunta regionale, nella sua qualità di
organo di direzione politica della Giunta Regionale;
 
RITENUTO di dover conseguentemente sottoporre alla Giunta Regionale la presa d’atto delle risultanze dei
lavori della Commissione di esperti nominata giusta DGR n. 167/2023 come da comunicazione acquisita al
prot. reg n. 105399 del 27.06.2023 e la conseguente approvazione dell’Elenco dei candidati idonei alla
nomina di Direttore Generale ASREM, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 
 
 
 

3/5DGR N. 219 DEL 30-06-2023



TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

 
-       di prendere atto che il presente atto giuntale presenta i caratteri dell’indifferibilità e dell’urgenza ai
sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 4 dello Statuto Regionale così come indicato nel
documento istruttorio;

-       di prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione di esperti, nominata con DGR n.
167/2023, partecipate alla Giunta regionale con comunicazione acquisita al prot. reg n.105399 del
27.06.2023; 

-       di approvare conseguentemente l’Elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale
ASREM, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

-       di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURM e sul sito istituzionale della
Regione Molise nella sezione Bandi di Concorso-Sezione >Amministrazione Trasparente e nella
Sezione Aree Tematiche>Sanità e Salute>Sanità, in coerenza con quanto disposto, tra l’altro, con il
D.lgs. n.  171/2016 e ss.mm.ii.

SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE PER LA SALUTE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
SIMONA GENTILE

Il Direttore
CLAUDIO IOCCA

 

4/5DGR N. 219 DEL 30-06-2023



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5DGR N. 219 DEL 30-06-2023


